38
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1954 • 30 de agosto de 2024

EXTRATO DE TERMO DE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90038/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção Pla-

no Local de Habitação de Interesse Social do Município de Angra

dos Reis (PLHIS/AR), o qual se constituirá em instrumento de

planejamento do Município para viabilizar o acesso à moradia dig-

na e consequentemente a melhoria no planejamento das políticas

habitacionais e consequentemente na melhoria na qualidade de

vida da população.

O Sr Secretário de Desenvolvimento Regional no uso de suas atri-

buições legais, RESOLVE ADJUDICAR o objeto licitado e HO-

MOLOGAR o procedimento licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: OLIVER ARQUITETURA LTDA, CNPJ

07.273.779/0001-68.

ITEM: 01 (objeto supracitado).

VALOR TOTAL: R$ 146.300,0000 (CENTO E QUARENTA E

SEIS MIL E TREZENTOS REAIS);

VALOR GLOBAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 90.038/2024

FOI DE R$ 146.300,0000 (CENTO E QUARENTA E SEIS

MIL E TREZENTOS REAIS);

ANGRA DOS REIS, 29 DE AGOSTO DE 2024

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.045/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: SEI-2024-05000273

OBJETO: Registro de preços de prestação de serviços para contra-

tação anual de empresa especializada em supressão, poda e limpeza

de árvores de diversas espécies na Ilha Grande, III Distrito, Angra

dos Reis – RJ.

DATA/HORA DA SESSÃO: 16/09/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.058/2024

PROCESSO Nº.: 2024019513

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de expe-

diente para atender as necessidades das Secretarias e Autarquias do

Município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 13/09/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br

ou Departamento de Licitações, mediante 01 (um) pen drive vir-

gem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através

do site www.angra.rj.gov.br.

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.059/2024

PROCESSO Nº.: 2024024322

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

materiais de limpeza e higiene, tendo por finalidade atender as de-

mandas das diversas unidades administrativas diretas e indiretas

da prefeitura municipal de Angra dos Reis, por um período de 12

meses.

DATA/HORA DA SESSÃO: 13/09/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

4   Sexta-feira, 30 de agosto de 2024POLÍCIA

Volta Redonda

Uma operação do 28º Ba-
talhão de Polícia Militar pren-
deu, na manhã desta quinta-
-feira (29), um homem de 29
anos apontando como gerente
do tráfico no bairro Eucaliptal.
Ele, que tem 12 anotações cri-
minais – incluindo homicídio,
tráfico e roubo –, já passou pelo
sistema prisional e estava sol-
to até esta quinta-feira, quan-
do policiais militares aborda-
ram um veículo VW T Cross
preto conduzido pelo suspeito.
Em consulta ao sistema,
os agentes viram que ha-
via contra ele um mandado
de prisão em aberto pelos cri-
mes de homicídio e ameaça.
O carro que dirigia é possivel-
mente clonado, já que o proprie-
tário seria de Campos dos Goy-
tacazes, no Norte Fluminense.
Ele foi conduzido pelos policiais
militares à 93ª Delegacia de Po-
lícia, onde permanece preso e à
disposição da Justiça.

PM prende gerente do tráfi co no
Eucaliptal, em Volta Redonda

Operação aconteceu na manhã desta quinta-feira (29); preso tem 12
anotações criminais, incluindo homicídio e roubo

Foto: Reprodução

Criminoso seria ligado à facção criminosa Terceiro Comando Puro (TCP)

Barra Mansa

Agentes da 90ª DP, com apoio
de policiais militares do 28º Bata-
lhão, prenderam na manhã desta
quinta-feira (28), um homem de
33 anos em Barra Mansa. Contra
ele havia um mandado de busca
e apreensão, e um mandado de
prisão  em aberto pelo crime de
tentativa de homicídio.

Os policiais foram até a Rua

José Batista Leal, no bairro Goia-
bal, para cumprir o mandado. No
local, o suspeito foi encontrado e
com ele foram apreendidos uma
pistola Taurus cal. 9mm, três car-
regadores e 30 munições intactas.
A ação contou com os sargentos
da Polícia Militar, Pablo e Madei-
ra, e do cabo Tulio.

O homem foi encaminhado
para a 90ª DP, onde a ocorrência
foi registrada.

Suspeito de tentativa
de homicídio é preso
no Goiabal, em BM

Resende

Agentes do 37ª Batalhão de
Polícia Militar prenderam na
noite de quarta-feira (28), dois
homens de 23 e 25 anos, na Rua
das Hortênsias, no bairro Cidade
Alegria, em Resende, suspeitos de
tráfico de drogas.

Os policiais receberam de-
núncias sobre a prática do crime
na localidade, fizeram um cerco
e observaram os dois suspeitos,
com uma sacola azul. Quando
perceberam a presença da polícia,
os homens arremessaram a sacola,
fugiram para um apartamento na
região, mas foram localizados e
presos.

Durante uma busca no apar-
tamento, nada foi encontrado e
a proprietária disse aos agentes
que não conhecia os suspeitos.
Os policiais encontraram a sacola
com as drogas e R$ 64 em espécie
nas imediações do apartamento.
Um dos presos admitiu que os
materiais encontrados era dele.
Ambos foram conduzidos para
89ª Delegacia de Polícia, onde um
suspeito foi autuado por tráfico de
drogas e invasão de domicílio. Ele
permaneceu preso, à disposição
da Justiça.  O outro homem foi
autuado invasão de domicílio,
prestou depoimento, foi liberado
e  responderá em liberdade.

PM prende dois
homens suspeitos de
tráfi co em Resende

Resende

Um motorista per-
deu a consciência e saiu
da pista, colidindo o carro
em um muro de concre-
to da pista auxiliar, senti-
do São Paulo na altura do
km 310, da Dutra, no bair-
ro Paraíso em Resende, na
noite de quarta-feira (28).
Segundo a Polícia Rodovi-
ária Federal, após a colisão
o veículo seguiu desgover-
nado por mais 150 metros e
parou sobre a pista da rodo-

via. O condutor foi socor-
rido por agentes do Corpo
de Bombeiros e encami-
nhado para o Hospital de
Emergência de Resende.
Na unidade de saúde ele
apresentava desorientação
e um hematoma no crânio,
sendo submetido a exames
para avaliar a lesão sofrida.
De acordo com informa-
ções de familiares, a perda
de consciência do condutor
provavelmente ocorreu por
conta de  uma hipoglicemia.

Piraí

Uma carreta que transportava
bobinas de plástico tombou na
pista sentido São Paulo, no início
da subida da Serra das Araras, no
km 226, na Dutra, em Piraí, cau-
sando 8 km de engarrafamento
na manhã desta quinta-feira (29).
De acordo com a Polícia Rodovi-
ária Federal (PRF), parte da carga
do veículo foi saqueada antes da
chegada dos agentes. O motorista
da carreta ficou ferido no acidente
e foi socorrido pelas equipes de
resgate, sendo encaminhado para
o Hospital Geral da Posse, em
Nova Iguaçu. A carreta foi des-
tombada e, por volta das 10h, a
pista foi totalmente liberada.

Volta Redonda

A Polícia Civil prendeu em
flagrante uma mulher de 31 anos
suspeita de gerenciar o tráfico de
drogas no bairro Dom Bosco.
O caso aconteceu na tarde desta
quarta-feira (28). Com a mulher
foram apreendidos 437 tiras de
maconha, 1030 pedras de crack,
seis tabletes de maconha, um

pedaço de crack, 32 munições de
pistola, 36 munições de espingar-
da calibre 12, três carregadores de
pistola, quatro bases de carrega-
dores de rádio, seis balanças de
precisão, além de material para
endolação. Ela foi conduzida à 93ª
Delegacia de Polícia, permane-
cendo presa.

Volta Redonda

A Polícia Civil localizou, na
tarde de quarta-feira (28), um
estruturado laboratório para pro-
dução em larga escala de ma-
conha, na Vila Santa Cecília.
O local descoberto estava em
pleno funcionamento, com sis-
temas de iluminação, ventilação
e umidade, todos ligados. No

momento da operação, ninguém
se encontrava no local, mas os
suspeitos já foram identificados.
De acordo com o apurado pela
reportagem, a droga era distribuí-
da para os bairros de classes média
e alta, incluindo a própria Vila
Santa Cecilia e Laranjal. Os itens
apreendidos foram levados para a
93ª Delegacia de Polícia.

Mulher é presa por
gerenciar tráfi co no

Dom Bosco

Laboratório de
maconha é encontrado

na Vila, em VR

Carreta tomba na Serra das
Araras e carga é saqueada

Motorista ficou ferido no acidente

Foto: Divulgação

Motorista desmaia e colide
com muro de concreto na Dutra



















Acidente aconteceu na altura do km 310

Foto: Divulgação


































     



   






















